
COMUNE DI BOSARO
PROVINCIA DI ROVIGO

COPIA

N°12
Reg. delib.

Ufficio competente
AMMINISTRATIVO
FINANZIARIO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO Approvazione del rendiconto di gestione 2020

Oggi  quattro del mese di maggio dell'anno  duemilaventuno alle ore 17:30, nella sala delle
adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta Pubblica di Prima
convocazione il Consiglio Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

Pavasini Ilaria Presente Merlo Flavio Presente
Sartori Sergio Presente Vigna Moira Assente
Zanchetto Ermanno Presente Osti Luciano Presente
Braggiato Lorenzo Presente Cibin Monica Assente
Panella Daniele Presente Bellesia Enea Assente

Presenti    7 Assenti    3

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000, in
videoconferenza, il Segretario Comunale Dott. Veronese Pietro.
Constatato legale il numero degli intervenuti e previa designazione a Scrutatori dei Consiglieri

Panella Daniele nella sua qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a
discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 04-05-2021



COMUNE DI BOSARO

OGGETTO Approvazione del rendiconto di gestione 2020

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto
legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, prevede “La
dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale
comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”;

- l’art. 227 c. 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede “Il rendiconto della gestione è deliberato
entro il 30 aprile dell'anno successivo dall'organo consiliare, tenuto motivatamente conto della
relazione dell'organo di revisione. La proposta è messa a disposizione dei componenti dell'organo
consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro un
termine, non inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento di contabilità”;

- l’art. 151 c. 6 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede “Al rendiconto è allegata una relazione
della Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base
dei risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del Decreto Legislativo
23 giugno 2011, n. 118”;

- l’art. 231 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede “La relazione sulla gestione è un documento
illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura
dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati
contabili, ed è predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del Decreto
Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

Richiamata:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 17.04.2020 di approvazione del bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022 e relativi allegati, predisposto ai sensi del decreto
legislativo n. 267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27 novembre 2020, esecutiva ai sensi di legge,
avente ad oggetto “Assestamento generale di bilancio 2020-2022” con la quale si è provveduto ad
assestare il bilancio di previsione 2020-2021-2022 apportando le variazioni di cui all’allegato A)
alla citata delibera, a variare gli stanziamenti di cassa, ad applicare la somma complessiva di €
25.000,00 dell’avanzo di amministrazione – parte vincolata per investimenti - approvato con D.C.C.
n. 18/2020, ad attestare che:

alla data del presente provvedimento risultano rispettati gli equilibri generali di bilancio;

sulla base delle valutazioni e delle stime condotte, è possibile ragionevolmente prevedere il
mantenimento degli equilibri di bilancio nel corso della restante gestione;

non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194;

lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente con lo
stato di realizzazione delle entrate;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 04-05-2021



COMUNE DI BOSARO

alla data del presente provvedimento risultano rispettati i vincoli di finanza pubblica e le
valutazioni e le proiezioni al 31 dicembre consentono inoltre ragionevolmente di prevedere
il rispetto di detti vincoli per l’esercizio in corso;

Considerato che Il Decreto Sostegni è stato approvato nel Consiglio dei Ministri n.8 del 19 marzo
2021 ed ha previsto la proroga, dal 31 marzo al 30 aprile 2021, del termine per la deliberazione del
bilancio di previsione degli enti locali di cui all'art.151, comma 1 del TUEL. Si prevede altresì
l’autorizzazione all’esercizio provvisorio di cui all’art.163 del TUEL fino al predetto termine del 30
aprile 2021; tuttavia, nulla è stato disposto in merito al differimento del termine di approvazione del
conto consuntivo che rimane pertanto fissato al 30 aprile, come disposto dall’art. 227, comma 2, del
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 08.04.2021, avente ad oggetto
“Approvazione dello schema di rendiconto di gestione e relazione illustrativa per l'esercizio
finanziario 2020” con la quale è stato adottato lo schema di rendiconto della gestione finanziaria
2020, così come previsto dal decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e
dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12,
13;

Vista la notifica di deposito, ai sensi di quanto previsto dal Regolamento Comunale di Contabilità,
presso l’Ufficio Ragioneria degli atti relativi al Rendiconto 2020 da sottoporre all’esame del
Consiglio Comunale. comunicata ai consiglieri comunali con prot. n. 2401 del 09.04.2021;

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al
rendiconto della gestione;

Preso atto che il modello relativo al conto del bilancio è predisposto secondo lo schema di cui
all’allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;

Vista la deliberazione della Giunta n. 12 del 12.03.2021 relativa a “Riaccertamento ordinario dei
residui - rendiconto esercizio 2020” con la quale è stato effettuato il riaccertamento ordinario dei
residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2020 e agli anni precedenti;

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio
finanziario 2020 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 in data 01.02.2021, avente ad oggetto “Presa
visione ed approvazione conti degli agenti contabili e dell'economo comunale anno 2020”, con la
quale si è proceduto alla presa d’atto del rendiconto degli agenti contabili anno 2020;

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili
dell’Ente;

Visti i prospetti dei dati SIOPE;

Rilevato che è stata adottata la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 08.04.2021, avente ad
oggetto “Approvazione dell'aggiornamento degli inventari dei beni mobili ed immobili alla data del
31 dicembre 2020”;

Preso atto, altresì, che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui
all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 04-05-2021



COMUNE DI BOSARO

Richiamato, inoltre, il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio
contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria,
rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011;

Richiamati, altresì:

Visto l'art. 57, comma 2-ter, del decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124 convertito con modificazione
dalla legge  19  dicembre  2019,  n. 157, il  quale,  novellando  ulteriormente  l'art.  232  del  decreto
legislativo 2000, n.  267, ha  previsto  che  gli  enti  locali  con popolazione  inferiore  ai  5.000
abitanti  possono  non  tenere  la contabilita' economico-patrimoniale  provvedendo,  in  tal  caso,
ad allegare al rendiconto una situazione  patrimoniale  al  31  dicembre dell'anno precedente redatta
secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  118,  e  con
modalita' semplificate individuate con decreto del  Ministero  dell'economia  e delle finanze, di
concerto con il Ministero  dell'interno  e  con  la Presidenza del Consiglio dei ministri -
Dipartimento per  gli  affari regionali, da emanare entro il 31  ottobre  2019,  anche  sulla  base delle
proposte formulate dalla Commissione per l'armonizzazione degli enti territoriali, istituita ai  sensi
dell'art.  3-bis  del  citato decreto legislativo n. 118 del 2011;

Visto il decreto Ministero dell'economia e delle Finanze 10 novembre 2020 “Modalita' semplificate
di redazione della situazione patrimoniale degli enti che rinviano la contabilita' economico-
patrimoniale”, pubblicato in GU Serie Generale n.293 del 25-11-2020, il quale statuisce che “Gli
enti locali con popolazione inferiore a 5.000  abitanti  che non  tengono  la  contabilita'
economico-patrimoniale  allegano   al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre
dell'esercizio di riferimento, redatta secondo lo schema di cui all'allegato  n.  10 al  decreto
legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  con   modalita' semplificate definite dall'allegato A al
presente decreto. 
Il presente decreto abroga e sostituisce il decreto  del  Ministero dell'economia  e  delle  finanze,  di
concerto  con   il   Ministero dell'interno e  con  la  Presidenza  del  Consiglio  dei  ministri  -
Dipartimento  per  gli  affari  regionali,  dell'11   novembre   2019 concernente «Modalita'
semplificate  di  redazione  della  situazione patrimoniale  al  31  dicembre  2019  degli  enti  che
rinviano   la contabilita'  economico-patrimoniale  con  riferimento  all'esercizio 2019»,  ed  entra
in  vigore  il  giorno  successivo  a  quello   di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana”;

Considerato che il comune di Bosaro ha una popolazione inferiore ai 5.000 abitanti e quindi si
ritiene di non tenere la contabilita' economico-patrimoniale;

Rilevato che l’ente ha provveduto all’elaborazione degli schemi relativi allo stato patrimoniale in
modalità semplificata;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 04.05.2021 ad oggetto “Esercizio
dell’opzione di cui al comma 3 dell’art. 233-bis Tuel in relazione al bilancio consolidato –
annualita’ 2020 e successive” con la quale l’ente dichiara di avvalersi della facoltà prevista dal
comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL di non predisporre il bilancio consolidato, nel permanere delle
condizioni previste dalla normativa vigente e della volontà del Consiglio Comunale, per l’anno
2020 e successive annualità, sino ad eventuale modifica della normativa;

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti depositati sono stati messi a disposizione dei
consiglieri comunali, nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di
contabilità vigente;

Rilevato altresì che questo ente ha rispettato gli equilibri di bilancio;

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2020;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 04-05-2021



COMUNE DI BOSARO

Vista la relazione del revisore dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 come da verbale n. 43 del 30.04.2021;

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente;

Acquisiti i pareri favorevoli, allegati al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio
Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Vengono individuati i seguenti scrutatori: Osti, Braggiato, Merlo;

Il Sindaco illustra diffusamente l’argomento: il documento da conto del raggiungimento degli
obiettivi. Anche il rendiconto è un documento eminentemente tecnico.

Non abbiamo disavanzo, il che non è scontato.

Il Sindaco quindi parla del Fondo Crediti di dubbia esigibilità (in breve FCDE) e delle parti di
avanzo vincolate.

Prosegue il Sindaco: c’è una somma che riguarda l’Unione dei Comuni dell’Eridano. Dalle
risultanze contabili si è raggiunto un accordo con il Commissario. Siamo coperti su questa
questione. Chiedo al Segretario di farsi portavoce a Polesella, perché nonostante le rassicurazioni
gli altri Comuni non hanno chiuso. Il Sindaco dice che non si è mai ricevuto il verbale di quella
riunione di Polesella.

La parte disponibile del rendiconto è positiva, c’è una somma piccola, ma è positiva.

Alla presente data sono rispettati gli equilibri di bilancio.

Si dà capienza al FCDE. Sono rispettati i vincoli di finanza pubblica.

Non essendovi altri interventi, il Sindaco dichiara chiusa la discussione e si passa alla votazione.

Con voti favorevoli n.  7 Astenuti: n. 0  Contrari  n. 0

dei consiglieri presenti n. 7 e votanti n. 7  espressi per alzata di mano;

DELIBERA

che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma2.
1, lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio
finanziario 2020, redatto secondo lo schema allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, depositato
presso il Servizio finanziario, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati, che
presenta le seguenti risultanze finali:

CONTO DEL BILANCIO

GESTIONE
RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 317.767,01

RISCOSSIONI (+) 557.647,65 995.676,25 1.553.323,90

PAGAMENTI (-) 498.264,18 806.452,94 1.304.717,12

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 566.373,79

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 04-05-2021



COMUNE DI BOSARO

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al
31 dicembre

(-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 566.373,79

RESIDUI ATTIVI (+) 197.411,67 358.176,53 555.588,20

RESIDUI PASSIVI (-) 142.956,97 776.438,24 919.395,21
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE
CORRENTI

(-) 14.972,31

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN
CONTO CAPITALE

(-) 48.184,32

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31
DICEMBRE 2020(A)

(=) 139.410,15

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019

Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2020
Fondo perdite società partecipate

74.544,40
0,00

Altri accantonamenti 3.291,17

Totale parte accantonata (B) 77.835,57
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 4.442,25
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 500,00
Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata (C) 4.942,25
Totale parte destinata agli investimenti (D) 49.724,66
Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 6.907,67

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da
ripianare

di dare atto che alla data odierna non è dato conoscere di debiti fuori bilancio o di passività3.
pregressi tali da compromettere la totale disponibilità dell’avanzo e l’equilibrio dei conti
della gestione corrente;

di dare atto del riaccertamento dei residui attivi e passivi, così come risulta dagli allegati4.
alla deliberazione della Giunta n. 12 del 12.03.2021 relativa a “Riaccertamento ordinario
dei residui - rendiconto esercizio 2020”;

di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della5.
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di
cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

di non tenere la contabilita' economico-patrimoniale in quanto il comune di Bosaro ha una6.
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti;

di dare atto che l’Ente ha provveduto all’elaborazione degli schemi relativi allo stato7.
patrimoniale in modalità semplificata;

di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale al 31 dicembre 2020, così come risulta8.
dagli elaborati allegati;

di dare atto che entro dieci giorni dall’approvazione e ai sensi dell’articolo 16, comma 26,9.
del D.L. 138/2011, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM Interno
23/01/2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo
nell’esercizio 2020 deve essere:

- trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 04-05-2021



COMUNE DI BOSARO

- pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente.

di allegare al presente atto la nota informativa di verifica debiti e crediti tra il comune e le10.
società partecipate ai sensi dell’art. 6 comma 4 del D.L. 6.7.2012 n. 95 convertito con
modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135;

di dare atto che, entro trenta giorni dall’approvazione, l’ufficio preposto provvederà ad11.
inviare alla Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche (BDAP) il rendiconto della
gestione 2020;

di dare atto che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 11 del 04.05.2021 ad oggetto12.
“Esercizio dell’opzione di cui al comma 3 dell’art. 233-bis Tuel in relazione al bilancio
consolidato – annualita’ 2020 e successive” ha disposto di avvalersi della facoltà prevista
dal comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL di non predisporre il bilancio consolidato, nel
permanere delle condizioni previste dalla normativa vigente e della volontà del Consiglio
Comunale, per l’anno 2020 e successive annualità, sino ad eventuale modifica della
normativa;

di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e13.
semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con Decreto 29 aprile 2016

di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità14.
tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Con n.  7 voti favorevoli, n.  0 contrati e n. 0 astenuti sui n. 7 consiglieri presenti e n. 7 votanti nei
modi e nei termini di legge;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 04-05-2021



COMUNE DI BOSARO

OGGETTO Approvazione del rendiconto di gestione 2020

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to Dott. Panella Daniele F.to Dott. Veronese Pietro

.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 04-05-2021



COMUNE DI BOSARO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Approvazione del rendiconto di gestione 2020

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 27-04-21 Il Responsabile del servizio
F.to Breggiè Eleonora

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 04-05-2021



COMUNE DI BOSARO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Approvazione del rendiconto di gestione 2020

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 27-04-21 Il Responsabile del servizio
F.to Breggiè Eleonora

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 04-05-2021



COMUNE DI BOSARO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 12 del 04-05-2021

Oggetto: Approvazione del rendiconto di gestione 2020

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 312.

COMUNE DI BOSARO li 06-05-2021 L’ INCARICATO
F.to Dr.ssa Breggiè Eleonora

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 04-05-2021



COMUNE DI BOSARO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 12 del 04-05-2021

Oggetto: Approvazione del rendiconto di gestione 2020

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4 del D. Lgs n° 267 del 18 agosto 2000, è divenuta esecutiva il giorno 04-05-2021.

Li, 04-05-2021 L’INCARICATO
F.to Veronese Pietro

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 04-05-2021










